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АНОТАЦІЯ

Рибак Т.М. Організація навчальної діяльності з української мови і

літератури у шкільній освіті західної діаспори (1945-1996 рр.). – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук за

спеціальністю 13.00.01 «Загальна педагогіка та історія педагогіки» (011 Науки

про освіту), Хмельницька гуманітарно-педагогічна академія, Хмельницький,

2018.

Актуальність дослідження. Освіта українського зарубіжжя −

багатоаспектне суспільно-культурне явище, в якому історія української школи

та викладання в ній українознавчих предметів, зокрема української мови і

літератури, посідає важливе місце в процесі культурного збереження

національної ідентичності. Встановлення та інтенсифікація зв’язків із

закордонним українством є важливою складовою сучасної державної

етнополітики, сприяє задоволенню національно-культурних і мовних потреб

українців, які проживають за межами України, консолідації та розвитку

української нації, її історичної свідомості, традицій і культури.

Із проголошенням незалежної Української держави посилились

двосторонні контакти у сфері освіти на державному й громадському рівнях. Це

задекларовано в Конституції України (ст. 12) та законах України «Про

закордонних українців» (2004), «Про вищу освіту» (2014), «Про освіту» (2017),

Концепції гуманітарного розвитку України на період до 2020 року, Концепції

«Нова українська школа» (2016).

Цей перелік документів свідчить про те, що українська словесність як вияв

народного духу в художньому слові має особливу значущість для виживання

українців за межами історичної батьківщини. З усього різноманіття культурно-

політичного життя українства важливими є ті суспільно-історичні, літературні та

педагогічні чинники, які спонукали і спонукають українські громади до

утримання і розвитку власної школи та створення для них навчальних

посібників, підручників, науково-методичних праць, а також їхня роль в
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організації навчальної діяльності з української мови і літератури, спрямованої на

збереження власної ідентичності в поліетнічному соціумі країни проживання.

Активна діяльність української діаспори щодо збереження української

мови і літератури в умовах інтенсивних процесів зросійщення в радянській

Україні сформувала передумови для відродження української мови, повернення

забутих імен українських літераторів, твори яких були введені до шкільної

програми (В. Барка, У. Самчук, Е. Андієвська, К. Перелісна, І. Багряний,

Є. Маланюк, О. Ольжич, О. Теліга) у добу незалежності України. Низку праць

цій проблемі присвятили вітчизняні дослідники-педагоги Г. Бигар, А. Богданюк,

Л. Божук, Д. Герцюк, Ю. Заячук, В. Кемінь, С. Романюк, І. Руснак, Т. Плазова

О. Сидоренко, С. Потапчук, Ю. Герцог, А. Онкович, Г. Онкович, М. Палінчак,

С. Рошко та ін.

Лінгводидактичні засади творення основних підручників для навчання

української мови і літератури в системі рідномовного шкільництва західної

діаспори частково розглядалися у працях таких науковців, як Б. Ажнюк, Г. Бигар,

І. Осадченко, С. Романюк, І. Руснак, Б. Степанишин, І. Стражнікова та ін. До

вагомих надбань вітчизняної педагогіки в західному зарубіжжі належать праці

Г. Ващенка, Є. Жарського, П. Коваліва, О. Кульчицького, К. Кисілевського,

Л. Кисілевської-Ткач, І. Огієнка, Я. Рудницького, В. Чапленка,

М. Чарторийського, Б. Шкандрія, Яра Славутича.

У вітчизняній педагогічній науці проведено низку компаративних

досліджень (Н. Авшенюк, Н. Бідюк, І. Василенко, А. Василюк, O. Матвієнко,

О. Мілова, Н. Мукан, О. Овчарук, О. Пічкар, Л. Пуховська, А. Сбруєва та ін) з

проблем розвитку освіти й виховання у країнах Заходу, що також суттєво

збагачують досвід навчання й виховання підростаючих поколінь. Цінними є

праці вітчизняних і зарубіжних учених, які розглядали різні аспекти навчальної

діяльності.

Водночас, аналіз джерельної бази дослідження та вивчення практичного

досвіду навчання української мови і літератури в шкільній освіті західної

діаспори і в Україні дозволили виявити суперечності між: умовами вивчення
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української мови та літератури в західній діаспорі та нереалізованими

можливостями застосування цього досвіду в Україні; об’єктивною потребою

всебічного аналізу організації навчальної діяльності з української мови та

літератури і недостатнім рівнем її дослідження, узагальнення у вітчизняній

педагогічній теорії і практиці; потребою реформування вітчизняної системи

навчання української мови та літератури і необхідністю прогнозування

тенденцій її розвитку на основі осмислення передових ідей педагогів західної

діаспори.

Актуальність проблеми, її недостатнє теоретичне і практичне вивчення

зумовили вибір теми дослідження: «Організація навчальної діяльності з

української мови і літератури у шкільній освіті західної діаспори (1945-1996

рр.)».

Мета дослідження полягає у виявленні сутності й особливостей

організації навчальної діяльності з української мови і літератури у шкільній

освіті західної діаспори у період 1945-1996 рр. та обґрунтуванні можливостей

використання ідей педагогів західної діаспори в сучасній освіті України.

Відповідно до мети дослідження визначено такі завдання:

1) висвітлити організацію навчання української мови і літератури у шкільній

освіті західної діаспори у 1945–1996 рр. як науково-педагогічну проблему;

2) схарактеризувати навчальну діяльність з української мови і літератури у

шкільній освіті західної діаспори в означений історичний період;

3) виконати аналіз забезпечення навчальної діяльності з української мови і

літератури у шкільній освіті західної діаспори;

4) окреслити можливості використання ідей педагогів західної діаспори в

сучасній освіті України.

Об’єкт дослідження – система навчання української мови і літератури у

шкільній освіті західної діаспори.

Предмет дослідження – зміст, форми, методи і технології організації

навчальної діяльності з української мови і літератури у шкільній освіті західної

діаспори (1945-1996 рр.).
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Хронологічні межі дослідження охоплюють період 1945-1996 рр. Нижня

межа (1945 р.) зумовлена масовою еміграцією українців після завершення Другої

світової війни в Західну Європу й відкриттям при таборах для переміщених осіб

(діпістів) українських шкіл, гімназій. Верхню межу (1996 р.) визначає прийняття

Верховною Радою Конституції України (28.06.1996 р.), ст. 12 якої гарантує

задоволення національно-культурних і мовних потреб закордонного українця.

Територіальні межі дослідження охоплюють такі країни як Австралія,

Аргентина, Бразилія, Канада, США.

Наукова новизна одержаних результатів полягає у тому, що вперше

виявлено сутність та особливості організації навчальної діяльності з української

мови і літератури у шкільній освіті західної діаспори у період 1945-1996 рр.

(навчання дітей української мови і літератури в полілінгвальному середовищі;

орієнтація на національну ідею; комплексне поєднання потенціалу навчання і

виховання; наявність різних типів шкіл: українські католицькі школи, суботні

школи українознавства, недільні школи українознавства; відповідність

національно-культурним потребам, християнським звичаям і традиціям

українського народу; виховання толерантного ставлення до культури інших

народів країни проживання; відсутність навчально-методичного забезпечення та

активне підручникотворення учителів-практиків); висвітлено організацію

навчання української мови і літератури у шкільній освіті західної діаспори у

1945–1996 рр. як науково-педагогічну проблему (джерельна база дослідження,

класифікована за проблемною ознакою: праці загального змісту, науково-освітня

література, історичні джерела, філологічна навчальна та методична література;

принципи, покладені в основу дослідження: історизму, об’єктивності,

системності, поліфакторності); схарактеризовано навчальну діяльність з

української мови і літератури у шкільній освіті західної діаспори (принципи

організації навчання: (принцип гуманізації та гуманітаризації навчання,

відкритості та динамічності взаємодії з навколишнім світом; співтворчості

учителя й учня; розвивального характеру навчання, науковості, системності,

послідовності, наступності, доступності, народності; методику навчання
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української мови і літератури, що синтезувала вивчення української літератури і

засвоєння мовно-граматичного матеріалу); виконано аналіз навчально-

методичного забезпечення навчальної діяльності з української мови і літератури

у шкільній освіті західної діаспори (навчальні посібники, читанки, підручники та

хрестоматії); окреслено можливості використання ідей педагогів західної

діаспори в сучасній освіті України.

Уточнено зміст понять: організація навчальної діяльності, чужомовне

середовище, іншомовне середовище, поліетнічне середовище, етнокультурне

середовище, іншомовний простір.

Подальшого розвитку набули ідеї щодо доцільності творчого використання

педагогічного досвіду організації навчання з української мови і літератури в

шкільній освіті західної діаспори означеного періоду в освітньому просторі

України.

У науковий обіг введено нові факти, теоретичні ідеї й підходи до навчання

української мови і літератури, маловідомі та невідомі документи, що розширюють

знання про організацію навчальної діяльності з української мови і літератури в

шкільній освіті західної діаспори досліджуваного періоду.

Практичне значення результатів дослідження полягає в тому, що

розроблено авторський спецкурс «Навчання української мови і літератури в

освітніх установах західної діаспори (1945-1995 рр.)», матеріали якого

використовуються в освітньому процесі системи неперервної педагогічної освіти

України при підготовці майбутніх педагогів та під час проведення курсів

підвищення кваліфікації для учителів української мови і літератури, здобувачами

вищої освіти для підготовки презентацій, доповідей і повідомлень на наукових

конференціях, семінарах, круглих столах.

Основні результати та джерельна база дослідження використовуються

викладачами системи вищої освіти під час викладання навчальних дисциплін

«Історія педагогіки», «Педагогіка», «Порівняльна педагогіка», «Методика

навчання української мови», «Методика навчання української літератури»,

«Методика навчання української мови та літератури у середній та вищій школі»,
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«Основи українознавства з методикою викладання», «Літературна пропедевтика

та методика навчання літературного читання», «Нові підходи до вивчення

освітньої галузі «Мови і літератури в початковій школі».

Вони можуть бути використані для підготовки підручників, навчально-

методичних посібників, в освітньому процесі закладів загальної середньої освіти

в Україні та українському зарубіжжі, а також для виконання подальших науково-

педагогічних досліджень.

Структура та обсяг дисертації. Дисертація складається зі вступу, трьох

розділів, висновків до кожного розділу, загальних висновків, списку

використаних джерел (328 найменувань, з них 25 – іноземними мовами), 10-ти

додатків. Обсяг дисертації становить 240 сторінок, із них 180 сторінок основного

тексту. Роботу ілюстровано 3-ма таблицями та 3-ма рисунками на 2 сторінках.

У вступі обґрунтовано актуальність та доцільність дослідження; вказано

на зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами; визначено об’єкт,

предмет, мету і завдання, методи дослідження; подано хронологічні і

територіальні межі дослідження; представлено джерельну базу; розкрито

наукову новизну і практичне значення одержаних результатів; наведено

відомості про апробацію і впровадження результатів дослідження; відображено

структуру та обсяг дисертаційної роботи.

У першому розділі «Організація навчання української мови і літератури у

шкільній освіті західної діаспори (1945 – 1996 рр.) як педагогічна проблема»

висвітлено історіографії проблеми дослідження та визначено рівень її наукового

осмислення, охарактеризовано українські заклади освіти у країнах Заходу,

представлено авторську періодизацію розвитку навчання української мови і

літератури в західній діаспорі.

У другому розділі «Характеристика навчальної діяльності з української

мови і літератури у шкільній освіті західної діаспори (1945 – 1996 рр.)» розкрито

принципи організації навчальної діяльності, представлено результати аналізу

методики навчання з української мови та літератури, досліджено діаспорні

україномовні підручники як основний засіб навчання української мови і
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літератури.

У третьому розділі «Забезпечення навчальної діяльності з української мови

і літератури у шкільній освіті західної діаспори» висвітлено освітню складову та

виховний потенціал навчання української мови і літератури, окреслено

можливості використання ідей педагогів західної діаспори в сучасній освіті

України.

Ключові слова: західна діаспора, організація навчання, українська

література, українська мова, шкільна освіта.
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ANNOTATION

Rybak T. M. Organization of Ukrainian Language and Literature Learning in

Western Diaspora School Education (1945-1996). – Qualificative research paper as a

manuscript.

The thesis for the Degree of Candidate of Pedagogical Sciences (Doctor of

Philosophy) in the specialty 13.00.01 – General Pedagogy and History of Pedagogy

(011 Educational, Pedagogical Sciences), Khmelnytskyi Humanitarian and

Pedagogical Academy, Khmelnytskyi, 2018.

Research topicality. Education of the Ukrainian diaspora is a multidimensional,

sociocultural and political phenomenon, which encompasses the history of the

Ukrainian schooling and teaching of the main Ukrainian studies subjects, such as the

Ukrainian language and literature. It occupies especially important place in the process

of cultural preservation of national identity. The establishment and intensification of

relations with the Ukrainians living abroad is the important part of the modern state

ethnic policy. It helps to meet national, cultural, and linguistic needs of the Ukrainians

living abroad, contributes to the consolidation and development of the Ukrainian

nation, its historical consciousness, traditions and culture.

The proclamation of the independent Ukrainian state has intensified bilateral

contacts in the field of education at the state and public levels. It is declared in the

Constitution of Ukraine (Article 12) and the Laws of Ukraine On Foreign Ukrainians

(2004), On Higher Education (2014), On Education (2017), in the Concept of

Humanitarian Development of Ukraine for the period up to 2020, and in the Concept

of New Ukrainian School (2016).
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This list of documents proves that the Ukrainian verbal tradition as a

manifestation of the folk spirit in fiction has special significance for the Ukrainians’

survival outside their historical homeland. The diversity of cultural and political life of

the Ukrainians encompasses important social, historical, literary and pedagogical

factors, which induced and encouraged the Ukrainian communities to maintain and

develop their own schools of different types and to prepare manuals, textbooks,

scientific and methodological works as well as to trace the role of these factors in

shaping of the Ukrainian language and literature learning process aimed at preserving

of national identity in the polyethnic society of the country of residence.

Active efforts of the Ukrainian diaspora to preserve the Ukrainian language and

literature in the setting of intense Russification in the Soviet Ukraine have formed the

prerequisites for the revival of the Ukrainian language and the return of the forgotten

names of the Ukrainian writers, whose works were introduced into the school curricula

in times of independent Ukraine (V. Barka, U. Samchuk, E. Andiyevska, K. Perelisna,

I. Bahrianyi, E. Malanyuk, O. Olzhych, O. Teliha). Local scholars in the field of

pedagogy devoted their researches to the study of this issue, namely: H. Byhar,

A. Bohdanyuk, L. Bozhuk, D. Hertsiuk, Yu. Zayachuk, V. Kemin, S. Romanyuk,


[…]


ґ) Напишіть ці речення і поставте велику літеру в першому слові речення

та крапку або знак питання в кінці речення.

Додаток підготовлений автором на основі опрацювання джерельної бази

дослідження.
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Додаток Ж

Завдання з української літератури за повістю «Маруся» Марка Вовчка

1. Що спонукало Марусю до того, щоб перевезти січовика?

2. Чи легко приходилось Марусі це виконати?

3. Знайдіть місця, які передають душевний стан Марусі, поки вона зважується на

небезпечне діло.

4. Напишіть коротке завдання на тему «Переживання Марусі».

5. Чи є що-небудь спільного між Марусею, січовиком і іншими особами

оповідання? («У них дівчата не боязкі - це вже такий народ... »).

6. Зверніть увагу на мову оповідання. Яких епітетів добирає авторка, щоб

описати постать січовика? А яких для Марусі?

7. Виберіть і спишіть найкращі звороти.

Додаток підготовлений автором на основі опрацювання джерельної бази

дослідження.
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Додаток З

Перелік шкіл українознавства, які діяли у США (1996)

А

№
за\п

Назва школи Місто Директор

1

1.

Школа українознавства Сакраменто, Каліфорнія Надія Калинюк;

2

2.

Школа українознавства Стамфорд, Конектикут Олена Цетнар

3

3.

Школа українознавства Маямі, Флорида Андрій Маринюк

4

4.

Школа українознавства Норт Порт, Флорида Мирон Бойчук

5

5.

Школа українознавства Флорида Орест Дудяк

6

6.

Школа українознавства Флорида Софія Волбин

7

7.

Школа українознавства Палатайн, Ілінойс Ірина Ценґлевич

8

8.

Школа українознавства Чікаго Люба Маркевич;

9

9.

Школа українознавства Блуміндейл, Ілінойс. Таїса Ампульська

1

10.

Школа українознавства Балтімор Оля Яремко

1

11.

Школа українознавства Бостон Оксана Киричок

1

12.

Школа українознавства Детройт Ольга Новачинська

1

13.

Школа українознавства Мінеаполіс Дмитро Татарин

1

44.

Школа українознавства Албані Наталія Верзоль

1

15.

Школа українознавства Бінґгемптон Галина Назаревич

1

16.

Школа українознавства Рочестер Олена Лилак

Додаток підготовлений автором на основі опрацювання джерельної бази

дослідження.
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Додаток И

Додаток И-1
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Додаток И-2
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Додаток И-3
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Додаток И-4
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Додаток И-5
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Додаток І

Список публікацій здобувача

Публікації, що відображають основні наукові результати дисертації

Публікації у виданнях, що включені до наукометричних баз даних

1. 7 Рибак Т. М. (2015). Особливості методичної роботи україномовних шкіл за

кордоном. Педагогічний дискурс, 19, 155–160.

2. 8 Рибак Т. М. (2017). Дидактичний потенціал виховання учнів засобами

художнього слова в освітніх установах західної української діаспори. Наукові

записки Тернопільського національного педагогічного університету імені

Володимира Гнатюка. Серія: педагогіка, 2, 162–168.

3. 9 Рибак Т. М. (2017). Стан вивчення еволюції українського шкільництва

західної діаспори в педагогічній науці. Педагогічний дискурс, 23, 119–125.

Публікації у наукових фахових виданнях України

4. Рибак Т. М. (2015). З історії західної діаспори: вивчення української мови і

літератури в суботніх школах українознавства. Молодь і ринок, 6 (125), 125–131.

5. Рибак Т. М. (2017). Дидактичні компоненти в підручниках з української

мови для початкових класів освітніх установ західної діаспори. Педагогічна

освіта: теорія і практика, 22 (1), ч. 2, 306–310.

Публікації, що засвідчують апробацію матеріалів дисертації

6. Рибак Т. М. (2015). Тенденції розвитку української мови в шкільництві

західної діаспори. Українська мова і нація, 6, 116–124.

7. Рибак Т. М. (2016). Методична база та методи викладання української

мови і літератури в діаспорній школі (аналіз підручників). Українська діаспора:

проблеми дослідження: тези доповідей Міжнародної наукової конференції

(Острог, 27–28 вересня 2016 р.). Острог: Видавництво Національного

університету «Острозька академія».

7Видання водночас включено до переліку наукових фахових видань України.
8Видання водночас включено до переліку наукових фахових видань України.
9Видання водночас включено до переліку наукових фахових видань України.
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8. Рибак Т. М. (2016). Український вільний університет як дидактичний центр

освітньо-наукового розвитку шкільництва. Одинадцяті педагогічні читання

пам’яті М. М. Дарманського: компетентісний підхід у професійній підготовці

педагогічних кадрів: матеріали всеукр. наук.-практ. конф. (Хмельницький, 12

жовтня 2016 р.). Хмельницький: ХГПА.

9. Рибак Т. М. (2016). Особливості вивчення української мови і літератури в

діаспорних школах. Вища школа і ринок праці: інтеграція, модернізація,

інтернаціоналізація: збірник тез доповідей всеукр. наук.-практ. конф. (Мукачево,

19-21 жовтня 2016 р.). Мукачево: вид- во МДУ.

10. Рибак Т. М. (2016). Методика компонентів у структурі підручників з

української філології західної діаспори . Pedagogika. Aktualne naukowe problemy.

Rozpatrzenie, decyzja, praktyka: Zbior artykulow naukowych. Konferencji

Miedzynarodowej Naukowo-Praktycznej (Gdansk, 30.03.2016-31.03.2016).

Warszawa: Wydawca: Sp. zo.o. «diamond trading tour».

11. Рибак Т. М. (2017). Досвід українського шкільництва в західній діаспорі:

проблеми вивчення рідної мови та шляхи їх вирішення. Підготовка вчителя нової

української школи: проблеми та шляхи їх вирішення: матеріали міжвуз. (заочної)

наук.-практ. конференції (Хмельницький, 28 лютюго 2017 р.). Хмельницький:

ХГПА.

12. Рибак Т. М. (2017). Наука про українську літературу та впровадження її

на практиці в діаспорному середовищі. Сучасний вимір філологічних наук:

матеріали міжнародної науково-практичної конференції (Львів, 21-22 липня

2017 р.). Львів: ГО «Наукова філологічна організація «Логос».

13. Рибак Т. М. (2017). Діяльність українських навчальних закладів за

кордоном (1945-1996 рр.). Modern philology: relevant issues and prospects of

research: Conference proceedings. International research and practice conference

(Lublin, 20-21 October, 2017). Lublin: Izdevnieciba «Baltija Publishig».

14. Рибак Т. М. (2017). Навчання української мови і літератури в освітніх

установах західної діаспори (1945-1995 рр.): спецкурс для студентів

педагогічних спеціальностей. Хмельницький: ХГПА.

239

Відомості про апробацію результатів дисертації

1. VI Всеукраїнська науково-практична конференція «Духовні витоки

Поділля: «Просвіта» в історії краю». Хмельницький, 21 квітня 2016. Доповідь:

Забезпечення навчальної діяльності з української мови і літератури у шкільній

освіті західної діаспори.

2. Міжнародна наукова конференція «Духовний розвиток особистості в

аспекті слов’янського лінгвокраїнознавства». Хмельницький, 27 травня, 2015.

Доповідь: Особливості методичної роботи україномовних шкіл за кордоном.

3. Міжнародна науково-практична конференція «Українська діаспора:

проблеми дослідження». Острог, 27–28 вересня 2016 р. Доповідь: Методична

база та методи викладання української мови і літератури в діаспорній школі

(аналіз підручників).

4. Всеукраїнська науково-практична конференція «Одинадцяті педагогічні

читання пам’яті М. М. Дарманського: компетентнісний підхід у професійній

підготовці педагогічних кадрів». Хмельницький, 12 жовтня 2016 р. Доповідь:

Український вільний університет як дидактичний центр освітньо-наукового

розвитку шкільництва.

5. Всеукраїнська науково-практична конференція «Вища школа і ринок праці:

інтеграція, модернізація, інтернаціоналізація». Мукачево, 19-21 жовтня 2016 р.

Особливості вивчення української мови і літератури в діаспорних школах.

6. Всеукраїнська науково-практична конференція «Сучасні педагогічні

дослідження в Україні». Хмельницький, 20 жовтня 2016. Доповідь: Стан

вивчення еволюції українського шкільництва західної діаспори в педагогічній

науці.

7. Міжнародна науково-практична конференція «Літературна етноімагологія:

рецепція України та її культури в наукових працях Мікулаша Неврлого.

Хмельницький, 3-4 листопада, 2016 р. Доповідь: Дидактичні компоненти в

підручниках з української мови для початкових класів освітніх установ західної

діаспори.
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8. Міжвузівська заочна науково-практична конференція «Підготовка вчителя

нової української школи: проблеми та шляхи їх вирішення». Хмельницький, 28

лютюго 2017 р. Доповідь: Досвід українського шкільництва в західній діаспорі:

проблеми вивчення рідної мови та шляхи їх вирішення.

9. ІІ Всеукраїнська науково-практична конференція «Українська та іноземні

мови в початкових класах: актуальні проблеми й інноваційні технології

навчання». Кам’янець-Подільський, 30 березня 2017. Доповідь: Характеристика

навчальної діяльності з української мови і літератури у шкільній освіті західної

діаспори (1945 – 1996 рр.).

10. Всеукраїнська науково-практична конференція «Вплив ідей Реформації на

розвиток сучасної освіти і педагогічної науки». Хмельницький, 15 травня 2017.

Доповідь:

11. Міжнародна науково-практична конференція «Сучасний вимір

філологічних наук». Львів, 21-22 липня 2017 р. Доповідь: Наука про українську

літературу та впровадження її на практиці в діаспорному середовищі.

12. Міжнародна науково-практична конференція «Сучасна філологія: актуальні

питання та перспективи дослідження». Люблін, 20-21 жовтня 2017. Доповідь:

Діяльність українських навчальних закладів за кордоном (1945-1996 рр.).