ВІДГУК

офіційного опонента кандидата педагогічних наук, доцента Герцюка Д.Д. на дисертаційне дослідження Рибак Тетяни Миколаївни

“Організація навчальної діяльності з української мови і літератури у шкільній освіті західної діаспори” (1945-1996 рр.),

представленого на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук зі спеціальності 13.00.01 – загальна педагогіка та історія педагогіки

Важливою інтегральною частиною українства була і залишається його діаспора, представники якої впродовж тривалого історичного часу зробили вагомий внесок у вирішення різноманітних проблем у царині освіти, науки, культури українського загалу. Волею обставин, розкидані по усіх континентах земної кулі, українці зуміли не тільки вистояти у нелегкій борні за свою національну ідентичність, але і стати джерелом знань, досвіду, культурних надбань для української спільноти загалом, сформувати феномен української еміграції та діаспори як унікального явища культури й історії України.

Упродовж останніх десятиліть актуальні питання життєдіяльності українського зарубіжжя в історичній ретроспективі знайшли своє відображення у чисельних наукових дослідженнях (монографіях, дисертаційних роботах, збірниках праць, енциклопедичних виданнях та ін.), стали предметом організації та проведення різноманітних конференцій, форумів, з'їздів, конгресів, інших форм зацікавлення з боку наукової громадськості.

Водночас константуємо, що попри високий рівень дослідження діаспорного питання, з огляду на реалії і виклики сьогодення існує необхідність подальшого об'єктивного аналізу глибинних процесів життєдіяльності української діаспори, вивчення та творче використання історичного досвіду організації та забезпечення різних сторін культурно-освітнього і наукового життя закордонних українців. Це в першу чергу стосується питання функціонування в умовах поліетнічного середовища головного атрибута національної ідентичності,

надважливого соціолінгвістичного та етнокультурного ресурсу самозбереження і самоусвідомлення українськості, якими виступають українська мова й українська словесність.

У даному контексті звернення дисертантки Рибак Т.М. до виявлення сутності й особливостей організації навчальної діяльності з української мови і літератури в освітній системі західної діаспори у другій половині ХХ ст. заслуговує на увагу.

Позиція автора у визначенні актуальності дослідження вірна. Науково-логічний апарат дисертації сформульований відповідно обраній темі, де чітко окреслені об'єкт, предмет, мета, завдання, новизна, теоретико-методологічні засади і практичне значення дослідження, запрезентовано комплекс використаних методів розв'язання визначених завдань.

Використання широкої джерельної бази, значної кількості науково-педагогічної літератури, періодичних видань, їх опрацювання, осмислення і узагальнення дозволило дисертанту достатньо повно відтворити цілісну картину організації навчальної діяльності з української мови і літератури у шкільній освіті західної діаспори у період 1945-1996 рр., виявити наявні проблеми і шляхи їхнього розв'язання.

Як засвідчив аналіз, визначені дисертантом основні завдання в цілому виконані. У першому розділі висвітлено історіографію теми дослідження із виокремленням окремих за проблемною ознакою груп джерел та визначено рівень її наукового осмислення, здійснено характеристику українських закладів освіти у західних державах світу з акцентом на основні країни поселення українців (США, Канада), окреслено специфіку їхньої діяльності, запропоновано авторську періодизацію розвитку шкіл українознавства в означений історичний період.

Автор нижню межу дослідження датує 1945 роком і з цим можна погодитися. По закінченню другої світової війни мала місце так звана друга хвиля політичної еміграції, коли понад 250 тис. українців спочатку опинилися в Австрії та Німеччині, переважно у так званих таборах для переміщених осіб, а

згодом наприкінці 1940 – на початку 1950-х років розселилися по різних континентах і країнах. Власне за відносно короткий час свого існування ці табори стали центрами громадського-політичної і духовно-культурної активності емігрантів, специфічними міні-суспільствами із притаманною їм таборовою культурою, яка залишила свій відбиток на укладі життя українських громад і після розселення їх у нових країнах. У результаті цих подій постали нові українські громади, зокрема у Австралії, суттєво зміцнилися наявні українські поселення в США, Канаді, Бразилії, Аргентині, що кінцево спричинилося до пожвавлення організованого життя західної української діаспори, виникнення нових освітньо-культурних і наукових центрів, молодіжних, жіночих, кооперативних організацій, формування координуючих органів, які поставили на порядок денний вирішення актуальних для життєдіяльності українців питань обстоювання національної і етнокультурної самобутності шляхом розбудови системи української освіти, збереження й культивування рідної мови.

Вищенаведені обставини є важливими для об'єктивного висвітлення організації навчання української мови і літератури як одного із найважливіших чинників протидії асиміляційним процесам, дієвого засобу залучення молодих поколінь до українського культурного масиву.

У другому розділі розкрито засадничі ідеї, на яких базувалося вивчення української мови та літератури, виокремлено й охарактеризовано такі принципи як науковості, гуманізації, системності, послідовності, співтворчості учителя й учня, народності та ін., представлено результати аналізу методики навчання з української мови та літератури. Цінними для висвітлення дидактико-методичного контексту засвоєння дітьми/учнями мовно-граматичного матеріалу є схарактеризовані автором послідовні етапи цього процесу: від вивчення літер в українських дошкільних закладах, навчання письму і читанню, формуванню умінь і навичок мовленнєвої діяльності у початкових школах, подальше стимулювання до вивчення української мови та її використання у процесі життєтворчості особистості.

Зроблено важливий висновок, що вся педагогічно-методична система

організації діяльності з української мови та літератури була центрована на формування в учнів світоглядних позицій, правил поведінки, морально-етичних норм, розвиток здібностей, вольових та емоційних якостей, що загалом векторувалося на досягнення головної дидактичної й виховної мети – творення всебічно розвиненої особистості учня-українця.

Слід віддати належне авторові дисертаційної роботи у багатогранному висвітленні навчально-методичного забезпечення процесу навчання рідної мови та літератури, передусім проблеми підготовки україномовної навчальної книги – букварів, читанок, підручників хрестоматій, збірник вправ та ін., діяльності та творчого доробку у цілій ділянці цілої низки прогресивних вчителів та освітніх діячів, сподвижників й натхненників розвитку рідномовного шкільництва українського зарубіжжя досліджуваного періоду – Івана Шклянки, Марії Дейко, Івана Боднарука, Дмитра Соловея, Костя Кисілевського, Лесі Кисілевської-Ткач та ін. Відзначимо творчий підхід дисертанта до здійснення змістово-структурного аналізу окремих навчальних видань, зокрема, читанок М. Дейко «Волошки», «Євшан-Зілля», засвідчуючи при цьому увиразнену україноцентричність видань, як потужне джерело формування любові до рідної землі, української мови, історії, народних традицій тощо.

Відзначимо й такий позитивний факт, як апелювання дисертантом у змісті роботи до праць видатних українських діячів і вчених – Івана Огієнка, Софії Русової, які приклали чимало зусиль до національного освідомлення і морального оздоровлення українського зарубіжного загалу, виробили чіткі орієнтири національної роботи – своєрідні катехизиси любові і пошанування рідної мови й літератури.

У третьому розділі дисертаційної роботи на належному науково-теоретичному рівні зацентровано увагу на висвітленні освітнього та виховного потенціалу навчання української мови та літератури в умовах полікультурного освітнього середовища, окреслено можливості використання теоретичних ідей та практичних напрацювань педагогів західної діаспори у сучасній освітньо-виховній системі України.

Загальні висновки науково обґрунтовані, вибудовані відповідно до поставлених завдань. На належному рівні підготовлено автореферат дисертації, у якому достатньо повно відображено її основні положення. Кількість наукових публікацій Рибак Т.М. – 14 одноосібних, з них – 5 статей у наукових фахових виданнях України, з яких три статті у виданнях, що включені до міжнародних науко метричних баз даних, їхній зміст відповідають прийнятим вимогам до виконання дисертаційних робіт. Якщо оцінювати дисертаційну роботу з точки зору її новизни, використання джерельної бази, застосування наукового інструментарію дослідження, рівня апробації, то є всі підстави вважати, що рецензована робота має наукову цінність, є завершеним, самостійно виконаним дослідженням, що розширює межі історико-педагогічного знання.

Водночас, слід *звернути увагу* дисертанта на *окремі дискусійні місця*, висловити деякі зауваження та побажання.

1. У тексті дисертації (с.36, 43, 54, 62, с.166 та ін.) авторка чимало уваги приділяє розвитку українського шкільництва загалом, так і питанням навчання української мови і літератури у таких країнах як Польща, Німеччина, Італія, Словаччина, які не означені як територіальні межі дослідження. Вважаємо, що для повноти відображення всього спектру освітньо-шкільного життя західної діаспори такий панорамний погляд може мати місце, проте, на наш погляд, було б ефектніше у таких випадках робити не самі по собі окремі територіальні «вкраплення», а здійснити спробу порівняння, пошуку спільного і відмінного, аналізу взаємозв'язків і т.п.

2. Є певні завваги до висвітлення автором джерельної бази дослідження. Задекларовані у вступі (с.26) як цінними для роботи зібрання інформаційних матеріалів Центрального державного архіву-музею літератури і мистецтва України не знайшли відображення у списку використаних джерел, натомість тут подаються посилання на інші архіви, такі як Центральний державний архів зарубіжної україністики, Центральний державний архів вищих органів влади та управління України. Для повноти цієї позиції як у дисертації, так і авторефераті

варто не упускати цю важливу для історико-педагогічного дослідження категорію джерела.

3. Оскільки західна українська діаспора означеного історичного періоду не є явищем виключно цієї доби, а радше продовженням еволюційного розвитку, розпочатого у попередні десятиліття, то у роботі слід було б рельєфніше проаналізувати й виокремити, з однієї сторони, ті напрацювання, здобутки, сформовані певні традиції у царині навчання української мови і літератури, які були перенесені і примножені на даних територіях вже у досліджуваний період, а, з іншої, – відслідкувати, актуалізувати увагу на нових підходах, проявах нових тенденцій, що характеризували стан, здобутки і проблеми організації навчальної діяльності з українознавчих дисциплін в українському зарубіжжі у період другої половини ХХ ст.

4. На нашу думку, доречно було б у частині розкриття предмету дослідження більш повно звернути увагу на використанні, крім традиційних засобів забезпечення навчальної діяльності із української мови та літератури (підручники, навчальні та методичні посібники, читанки, хрестоматії та ін.), нових підходів до організації навчального процесу, побудованих на використанні інформаційних ресурсів – різних форм дистанційної освіти, новітніх форм організації навчання з використанням можливостей мультимедійних технологій, що активно започатковувалися в українознавчих студіях наприкінці 80- 90-х рр. ХХ ст., зокрема у США і Канаді, і назагал суттєво збагачували і осучаснювали методику навчання і викладання дисциплін.

5. Можна було б побажати авторові й більш змістовного наповнення додатків дисертаційної роботи. Робота б виграла у частині представлення у додатках, скажімо, змісту окремих начальних програм і підручників, їх титульних відбитків, вибірково відомостей про життя і діяльність яскравих представників українського освітянського загалу досліджуваного періоду, фотографічних матеріалів та ін., що для повноти розкриття поставленої дослідницької проблеми мають свою наукову цінність.

Однак висловлені побажання не впливають на загальну позитивну оцінку проведеного Рибак Т.М. наукового дослідження. Аналіз дисертаційної роботи, автореферату та опублікованих праць Рибак Т.М. дають підстави зробити **наступний загальний висновок:**

дисертаційна робота “Організація навчальної діяльності з української мови і літератури у шкільній освіті західної діаспори” є цілісним, завершеним, самостійним історико-педагогічним дослідженням, яке має наукову новизну, важливе значення для теорії та історії національної освіти і виховання, відповідає вимогам МОН України до дисертаційних робіт і пп. 9, 11, 13-15 «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р. за № 567, а її автор – Рибак Тетяна Миколаївна заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата педагогічних наук зі спеціальності 13.00.01 – загальна педагогіка та історія педагогіки.

Офіційний опонент:

кандидат педагогічних наук, доцент,
декан факультету педагогічної освіти
Львівського національного університету
імені Івана Франка

Д.Д.Герцюк

Підпис Д.Д. Герцюка підтверджую:

Вчений секретар
ЛНУ імені Івана Франка

доц. Грабовецька О.С.